[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                           РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
      АFБАН ПИЛТIРI

                                              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

    ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

ВЕРШИНО-БИДИЖНСКОГО

     ЧОБIНIН  ПУДIЗI

СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   15.12.2015    № 128  -п
                                                            с. Вершино-Биджа

О внесении изменений в постановление
Администрации Вершино-Биджинского

сельсовета  от 10.12.2014 № 100

« О представлении гражданами,

 претендующими на замещение должностей

 муниципальной службы муниципального образования

 Вершино-Биджинский  сельсовет и лицами,

 замещающими должности муниципальной

службы   сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера»

           В  целях приведения муниципального  нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Вершино-Бидижнский сельсовет Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление Администрации Вершино-Биджинского от 10.12.2014 № 100

« О представлении гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы муниципального образования Вершино-Биджинский  сельсовет и лицами, замещающими должности муниципальной службы   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 (2) Положения слова «на гражданина, претендующего на замещение должностей муниципальной службы Вершино-Биджинского сельсовета и лиц, замещающих должности муниципальных служащих заметить словами: « на граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень, установленный нормативным правовым актом Вершино-Биджинского сельсовета, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, включенные в указанный перечень»;

1.2. Абзац первый пункта 2 Положения изложить в новой редакции :

      « 2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 :»;
1.3. Абзац первый пункта 7 изложить в новой редакции:
     «В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. Гражданин может представить уточненные сведения в течении одного месяца со дня представления сведений  в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 настоящего Положения. Муниципальный служащий может представлять уточненные сведения в течении одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего Положения.».
2.Обнародовать  настоящее постановление на информационном стенде и разместить на

сайте Интернет.

      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Зубареву Н.С. – специалиста администрации.

Глава Вершино-Биджинского сельсовета

             А.Ф. Куцман
Приложение №1

Утверждено постановлением  администрации Вершино-Биджинского сельсовета

                                                                                                           от 10.12.2014 № 100-п ( в

         ред. Постановления от

         15.12.2015 № 128-п)
ПОЛОЖЕНИЕ

 О представлении гражданами, претендующими  на замещение должностей

муниципальной  службы муниципального образования Вершино-Биджинский

сельсовет и  лицами, замещающими должности муниципальной службы

 сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

     1.  Настоящим Положением определяется порядок  представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной  службы муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет и  лицами, замещающими должности

муниципальной службы   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательст​вах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

1. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами и законами Республики Хакасия возлагается «на граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень, установленный нормативным правовым актом Вершино-Биджинского сельсовета, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, включенные в указанный перечень. ( В редакции Постановления Администрации Вершино-Биджинского сельсовета  от 15.12.2015 №   )
2.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460:
а)
гражданами - при назначении на  должности муниципальной службы;

б)
гражданами, замещающими   должности муниципальной службы - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.  (в редакции постановления Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 15.12.2015 №128)
4. Гражданин при назначении на должности муниципальной службы представляет:

а)
сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности  муниципальной службы (на отчетную дату);

б)
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности  муниципальной службы (на отчетную дату).

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно:

а)
сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б)
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

5.1.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения, включают в себя, в том числе сведения:
а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях и акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации.
6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также муниципальными служащими, замещающие должности, назначение на которые и освобождение от которых осуществля​ются Главой Вершино-Биджинского сельсовета, представляются специалисту, ведущему кадровые вопросы.

7. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. Гражданин может представить уточненные сведения в течении одного месяца со дня представления сведений  в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 настоящего Положения. Муниципальный служащий может представлять уточненные сведения в течении одного месяца. ( В редакции постановления Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 15.12.1015  № 128)
Уточненные сведения, представленные муниципальным служащим, служащими, замещающими должности муниципальной службы после истечения срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.

8. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим, служащими, замещающими должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегули​рованию конфликта интересов.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуще​стве и обязательствах имущественного характера, представленных в соответ​ствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно​го характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гра​жданином и муниципальным служащим, являются сведениями конфиденци​ального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Эти сведения предоставляются руководителям муниципальных служащих, служащих, замещающих должности муниципальной службы, наделенных полномочиями назначать на должность и освобождать от долж​ности муниципальных служащих.

12.Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Рос​сийской Федерации.

13.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно​го характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гра​жданином или муниципальным служащим при назна​чении на должность муниципальной  службы, а также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и ин​формация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.

В случае если гражданин или муниципальный служащий, предста​вившие в кадровую службу администрации справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно​го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, эти справки возвращаются им по их письменным заявлениям вместе с другими документами.

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак​тера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисци​плинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.